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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-P35-13-23

 

 

Beslutning

Godkendt, idet Finn Hansen (A) er inhabil i sag 16 pkt. 1 - Frivillighedsprisen. 

Fraværende: Henrik Rützou Aakast (V), Michael Christensen (C), Lisette Lind Larsen (A) deltog ikke i behandlingen af
dette punkt

 



Punkt 2: Beslutning om endelig vedtagelse af Planstrategi 2023

01.02.00-P15-1-23

Resumé

Forslag til Planstrategi 2023 har været i offentlig høring og der skal i denne sag træffes beslutning om endelige vedtagelse
af Planstrategi 2023.

Indstilling

Administrationen indstiller, at

1. Planstrategi 2023 vedtages endeligt med de forslag til rettelser der fremgår af rettelsesbladet.
2. der sker en fuld revision af Kommuneplan 2021-2033 ved udarbejdelse af Kommuneplan 2025-2037.

Beslutning

1. Anbefalet.
2. Anbefalet.  

Henrik Rützou Aakast (V), Michael Christensen (C), Lisette Lind Larsen (A) deltog ikke i behandlingen af dette punkt. 

Sagsfremstilling

Forslag til Planstrategi 2023 har været i offentlig høring i perioden fra den 13. oktober 2023 til den 10. december 2023.
Der blev afholdt borgermøde torsdag den 16. november. I høringsperioden er der modtaget 11 høringssvar, som kan læses
i den vedlagte hvidbog med tilhørende bilag. I hvidbogen ses også administrationens bemærkninger til høringssvarene. 

Planstrategi 2023 beskriver, hvordan den fysiske planlægning kan understøtte de politiske fokuspunkter:
Befolkningstilvækst, klima, erhverv og turisme, uddannelsesniveau og sundhedsprofil, samt arbejdskraftudfordringen.
Planstrategien udlægger ikke konkrete arealer til særlige formål. Egentlige udlæg af arealer, til for eksempel boligområder
eller erhvervsområder, vil først ske i forbindelse med udarbejdelse af den kommende kommuneplan.

De indkomne høringssvar omhandler især fokuspunkterne befolkningstilvækst med underemnerne byudvikling og
infrastruktur, samt klima, erhverv og turisme. En del af høringssvarene støtter op om de tiltag, som forslag til Planstrategi
2023 lægger op til.

Der er nogle af høringssvarene som primært omhandler andre planer eller strategier, hvorfor de ikke giver anledning til
ændringer i Planstrategi 2023. Høringssvar som berører igangværende strategier og handlingsplaner, vil blive
videreformidlet til det videre arbejde med de respektive strategier og handlingsplaner.

Høringssvar der indeholder konkrete forslag til arealanvendelse, som for eksempel byudvikling og infrastruktur, inddrages
i det videre arbejde med revision af kommuneplanen. 

De indkomne høringssvar og borgermødet om Planstrategi 2023, har ikke givet anledning til egentlige ændringer i
forslaget til Planstrategi 2023, men der er enkelte steder i teksten, hvor teksten kan gøres mere tydelig og underbygges
med supplerende tekst. 

På baggrund af høringen anbefaler administrationen at planstrategien vedtages endeligt med de ændringer som fremgår af
rettelsesbladet, og at der sker en fuld revision af kommuneplanen. Selv om der lægges op til en fuld revision af
kommuneplanen, betyder det ikke at alle temaer og arealudlæg skal revideres. Det betyder blot at den kommende
kommuneplan skal opdateres generelt i forhold til ny lovgivning og justering af  arealudpegninger. Det kan dreje sig om
med ny viden omkring naturarealer, ændrede udpegninger af klimatilpasningsarealer eller lignende. Der lægges derfor
ikke op til en gennemgribende ændring af kommuneplanen, men en generel gennemgang af alle temaer for mindre
justeringer og tilretninger. Rettelsesblad er vedlagt som bilag 3, hvor forslag til supplerende tekst kan ses på side 11 og 12.

I forbindelse med udarbejdelse af forslag til Kommuneplan 2025, vil der være en inddragelse af borgere og interessenter
om de forskellige faglige temaer i Kommuneplanen, hvor også en lang række af de mange indkomne bemærkninger har
mulighed for at blive drøftet. Kommuneplan 2025 forventes at blive sendt i offentlig høring i starten af 2025.



Forslag til Planstrategi 2023, som har været i høring er vedlagt som bilag 1. Hvidbog med høringssvar er vedlagt som
bilag 2. Administrationens forslag til rettelsesblad er vedlagt som bilag 3, og oversigt over proces og status for politisk
behandlinger er vedlagt som bilag 4.

Lovgrundlag

Lov om planlægning.

 

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser.

Sagen afgøres af

Byrådet.

 

Bilag

Bilag 4

Bilag 3

Bilag 2



Punkt 3: Beslutning om prioritering af lokalplaner - januar 2024

01.02.00-P19-123-23

Resumé

Politisk stillingtagen til igangsætning af nye plansager og orientering om igangværende plansager. Sagen forelægges for
udvalget fire gange årligt, og var senest for udvalget i august 2023. Sagen indeholder en orientering om igangværende
plansager. Herudover skal udvalget tage stilling til, hvorvidt nye ansøgninger om projekter forelagt Center for Plan &
Miljø er i tråd med, hvad udvalget politisk ønsker at prioritere i forhold til Faxe Kommunes politiske ambitioner.

Indstilling

Administrationen indstiller,

1. at Plan & Kulturudvalget tager orientering om plansager til efterretning, og 
2. at Plan & Kulturudvalget tager stilling til, om Center for Plan & Miljø skal igangsætte følgende:

1. Servicecenter vest for Borupvej i Kongsted-Borup.

Beslutning

1. Taget til efterretning.
2. Godkendt. 

Fraværende: Henrik Rützou Aakast (V) deltog ikke i behandling en af dette punkt. 

Sagsfremstilling

Med denne sag drøfter Plan & Kulturudvalget planområdets prioriteringer af planer. Drøftelsen er ikke bindende for den
endelige planudarbejdelse, men giver Center for Plan & Miljø en indikation af, hvilke politiske overvejelser der skal tages
med i det videre arbejde.

Det politiske råderum

Udvalget har mulighed for at få et indledende indblik i helt nye projekter, og kan på baggrund af en politisk drøftelse give
en indledende tilbagemelding til Center for Plan & Miljø om politiske overvejelser, som administrationen skal tage med i
det videre samarbejde med developer (entreprenør).

Udvalget har mulighed for af drøfte forelagte ansøgninger om planudarbejdelse og give en tilbagemelding om politisk
prioritering af planen i forhold til øvrige planer og administrative ressourcer.

Udvalget får derudover en status på, hvor langt planarbejdet er på allerede politisk prioriterede sager, og oplyst hvornår
administrationen forventer at planen kommer til politisk beslutning om høring.

Orientering om status på ansøgninger der allerede er på prioriteringslisten

Status på de allerede politisk prioriterede plansager er oplistet i bilag 1, og indeholder en beskrivelse af planer og
projekter med oplysninger om beliggenhed, bygherre, planindhold og eventuelle bemærkninger til sagens status.

Politisk stillingtagen til nye projekter

Center for Plan & Miljø er i dialog med developere om nye projekter i kommunen, og ønsker med forelæggelsen at høre
det politiske udvalg om, hvorvidt det er projekter, som er i tråd med de politiske ambitioner, og om det er sager, som
udvalget politisk ønsker, at der skal lokalplanlægges for.

Projekterne fremgår ikke af status for plansager januar 2024 bilag 1, idet de ikke er politisk igangsat. Det er første gang, at
nedenstående sag forelægges politisk behandling.

Politisk stillingtagen til nye ansøgninger der er forelagt administrationen:

Servicecenter vest for Borupvej i Kongsted-Borup 



"Complete Solutions" ønsker at opstarte planlægningen for en el-ladestation og fastfoodrestaurant på ejendommen
Borupvej 2-4 i Kongsted Borup. Ejendommen er oprindeligt opført som mejeri og er senest anvendt af P2-Møbler og
KopK. Mod syd og vest støder området op til matrikel 3t og 3u hvor Plan & Kulturudvalget den 7. december 2021 har
godkendt, at administrationen indleder dialog om en 3. etape af Stop 37.

Nævnte arealer er ikke omfattet af  kommuneplanrammer og begge projekter kræver derfor, at der gennemføres en idefase
efter planlovens §23c, samt at der udarbejdes et kommuneplantillæg, en lokalplan mv.

Ny Næstvedvej er statsvej på strækningen mellem de nord og sydgående motorvejsramper, hvilket bl.a. omfatter krydset
ved Borupvej. På statsveje er Vejdirektoratet vejmyndighed og i henhold til lov om offentlige veje forudsætter etablering
af adgange i en afstand indenfor 100 meter fra en statsveje accept og godkendelse fra Vejdirektoratet. Vejdirektoratet har
tidligere krævet, at adgange til trafikskabende funktioner langs Borupvej etableres minimum 100 meter fra Ny
Næstvedvej for at undgå opstuvende trafik på Ny Næstvedvej.

Trafikanalyser har vist, at kapaciteten i krydset Borupvej/Ny Næstvedvej er udnyttet til det yderste med realiseringen af
de allerede planlagte etaper af Stop 37. Planlægning af yderligere trafikskabende funktioner langs Borupvej, vil medføre
et trafikalt sammenbrud i krydset, hvor det ikke vil være muligt at afvikle trafikken fra Borupvej. Yderligere udvikling
ved Borupvej forudsætter derfor at der etableres en signalregulering af krydset Borupvej/Ny Næstvedvej. 

Løsningen med signalanlæg er forelagt Vejdirektoratet og administrationen afventer Vejdirektoratets svar. 

Administrationen vurderer, at projekterne øst for Borupvej har mange snitflader i forhold til vejadgange, trafikaletiltag,
overfladevand, terrænbearbejdning mv. og anbefaler derfor, at der udarbejdes et samlet plangrundlag for projekterne.

Complete Solutions præsentation af projektet ligger som bilag 2 til denne sag.

Afventer politisk vedtagelse af igangsætning af lokalplanproces:

Ingen

Politisk prioriteret sag

Kommuneplantillæg nr. 23 Retningslinjer for lokalplanpligtige solcelleanlæg i det åbne land

På Byrådets møde den 12. oktober 2023 blev det i forbindelse med behandlingen af Forslag til Planstrategi 2023 vedtaget,
at de politisk godkendte Retningslinjer for solcelleanlæg hurtigst muligt opløftes til et kommuneplantillæg.
Administrationen er på den baggrund gået i gang med at udarbejde et forslag til Kommuneplantillæg nr. 23, hvor
retningslinjerne i Kommuneplan 2021 bliver opdateret, så de inkluderer og er i overensstemmelse med byrådets
supplerende retningslinjer.

Forud for Byrådets beslutning om at indarbejde de supplerende retningslinjer i et kommuneplantillæg har ”Udkast til
Bekendtgørelse om planlægning for lokalplanpligtige solcelleanlæg i det åbne land” været i høring. Plan &
Kulturudvalget godkendte på møde den 7. juni 2023 at fremsende høringssvar, hvori der blev gjort opmærksom på, at
Faxe Kommunes retningslinjer adskiller sig fra udkastet til bekendtgørelsen, og hvor Faxe Kommune på baggrund af
konkrete erfaringer derfor foreslog nogle ændringer eller præciseringer til bekendtgørelsens bestemmelser særligt
vedrørende afstands- og ejerskabsforhold.

Plan- og Landdistriktsstyrelsen har senest den 19. december 2023 orienteret om, at da der er indkommet rigtig mange
høringssvar, forventes bekendtgørelsen først at træde i kraft i begyndelse af 2024, modsat den oprindelige forventede
ikrafttrædelsesdato, der var den 1. september 2023. Administrationen har ikke kendskab til, hvilke ændringer der
forventes foretaget i den endelige bekendtgørelse. Da de kommunale retningslinjer ikke må stride mod bekendtgørelsens
bestemmelser, afventer administrationen derfor den endelige ikrafttræden. Administrationen vil efter ikrafttrædelsen af
bekendtgørelsen færdiggøre kommuneplantillægget, så det er i overensstemmelse med bekendtgørelsens endelige
bestemmelser, hvorefter tillægget vil blive politisk behandlet med henblik på offentliggørelse umiddelbart herefter.

Sager som tages af prioriteringslisten

Daginstitution Maglemosevej

Der er ikke afsat midler til etablering af en ny daginstitution på Maglemosevej i Byrådets budget for 2024-2027. Derfor
tages lokalplanen af prioriteringslisten.



Solcellepark på Energivej

Plan & Kulturudvalget fastholdt på mødet den 22. august 2023, at plangrundlaget skulle udarbejdes efter de senest
vedtagne retningslinjer for solceller. "Andel" har oplyst, at projektet ikke kan lade sig gøre efter de nye retningslinjer,
hvilket er årsagen til, at projektet tages af prioriteringslisten.

Solcelleanlæg ved Kongsted-Borup og Denderupvej

Plan & Kulturudvalget fastslog på mødet den 7. juni 2023, at alle solcelle-projekter - også allerede igangsatte planer - skal
behandles efter og overholde kommuneplanens retningslinjer for solcelleanlæg samt Byrådets supplerende retningslinjer
hertil. Gisselfeld Klosters solcelleprojekter ved Kongsted-Borup og Denderupvej kan ikke overholde retningslinjerne med
hensyn til placering inden for landskabsudpegningerne for bevaringsværdigt landskab, større sammenhængende landskab
og geologisk interesseområde. Projekterne tages derfor af prioriteringslisten.

Prioriteringslisten (uddybende forklaring til bilag 1)

Lys gul: Disse sager er tilstrækkeligt oplyste til, at der kan træffes politisk beslutning om igangsætning af
lokalplanproces. 
Gul: Planerne er politisk besluttet til igangsættelse, men kan være midlertidigt sat i bero, afventer yderligere
undersøgelser eller tid til at behandle dem. 
Grøn: Planerne er politisk besluttet til igangsættelse og tidsplanen kører som forventet.

Lovgrundlag

 

 

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser.

Sagen afgøres af

Plan & Kulturudvalget.

 

Bilag

Bilag 1 Orientering om igangværende lokalplaner januar 2024

Bilag 2 Projektbeskrivelse - Borupvej 2-4 - Kongsted Borup



Punkt 4: Beslutning om godkendelse af forslag til lokalplan nr. 700-81 og
forslag til kommuneplantillæg nr. 15 for en højspændingsstation mellem
Køgevej og motorvejen i Haslev

01.02.05-P16-6-23

Resumé

I denne sag skal det besluttes, om forslag til Kommuneplantillæg nr. 15 og forslag til Lokalplan 700-81 kan godkendes og
sendes i offentlig høring. Planforslagene understøtter Byrådets fokuspunkt om Klima - DK2020 klimaplan. Planforslagene
er udarbejdet på baggrund af ansøgning fra Energinet, som sammen med Cerius har behov for opførelse af en
højspændingsstation nordøst for Haslev tæt på Sydmotorvejen. 

Indstilling

Administrationen indstiller, at

1. forslag til kommuneplantillæg nr. 15 og forslag til lokalplan 700-81 godkendes og sendes i offentlig høring i 9 uger
og

2. der afholdes borgermøde om planernes indhold tirsdag den 12. marts 2024.

Beslutning

1. Anbefalet.
2. Godkendt. 

Fraværende: Ingen. 

Sagsfremstilling

Plan & Kulturudvalget besluttede den 7. februar 2023 at igangsætte planlægningen for en højspændingsstation med en
placering nordøst for Haslev tæt på Sydmotorvejen. Etablering af en højspændingsstation er i overensstemmelse med
Faxe Kommunes Klima-, miljø- og naturpolitik, som er en forlængelse af Faxe Kommunes Klimaplan 2022-2050, hvoraf
det fremgår, at Faxe Kommune målrettet vil arbejde for en netto-nuludledning inden 2050 samt DK2020 klimaplanen.
Som bilag 1 er vedlagt status for politisk behandling.

Baggrund
For at kunne transportere den stigende mængde grønne strøm fra nye solceller og vindmøller skal Energinet opføre en ny
132 kV højspændingsstation øst for Haslev, ca. 4,5 km fra den eksisterende station i Haslev by, hvor der i dag ikke er
mulighed for yderligere forstærkning eller tilslutning. Cerius etablerer tilsvarende en ny 50 kV højspændingsstation i
tilknytning til Energinets 132 kV højspændingsstation for transport af energi til forbrug og fra produktion mellem
nationalt transmissionsnet og det lokale distributionsnet.

Højspændingsstationen indgår i en større opgradering af 132 kV el-nettet, hvor nettet opgraderes fra Lolland og nordpå
med henblik på forbedrede forbindelser til el-nettet i Storkøbenhavn. Højspændingsstationen skal placeres i tilknytning til
højspændingstraceerne (linjeføring af kabler), samt kunne sikre tilslutning af yderligere VE-anlæg, både på transmissions-
og distributionsniveau. Derfor bør afstanden fra Cerius´ eksisterende distributionsnet til højspændingsstationen være så
kort som mulig, for derved at reducere Cerius´ omkostninger til kabellægning frem til deres del af højspændingsstationen.

Forslag til kommuneplantillæg nr. 15 og lokalplan 700-81, bilag 2 og 3
Forslag til Kommuneplantillæg nr. 15 og lokalplan 700-81 Højspændingsstation ved Langesnave giver mulighed for at
etablere en højspændingsstation.

Området er beliggende i et større sammenhængende landbrugsareal i omdrift og ligger ca. 3,5 km nordvest for Dalby, ca.
4 km nordøst for Haslev og ca. 2 km øst for landsbyen Høsten. Området afgrænses mod øst af Sydmotorvejen, mod syd af
Langesnogvej og landbrugsejendommen Langesnave, der driver svineproduktion, mod nord og vest af åbne
landbrugsarealer. Længere mod syd er der opført et større solcelleanlæg på ca. 34 ha. Arealet er valgt, da nærområdet i
forvejen er påvirket af større infrastrukturanlæg, herunder motorvejen og et tracé af højspændingsmaster- og ledninger
samt en stor landbrugsejendom til svineproduktion. Arealet er relativt fladt og vil med landskabeligt tilpasset beplantning
kunne afskærme og indpasse højspændingsstationen visuelt i forhold til det omkringliggende landskab.



Selve højspændingsstationen har en udstrækning på ca. 200x200 meter og består af en række eltekniske komponenter,
herunder blandt andet en transformer og reaktorer. De højeste komponenter på stationen vil være 26 lynfangsmaster, der
er op til 25 meter i højden. Lynfangsmaster er spinkle gittermaster, som beskytter stationsanlægget mod lynnedslag. De
resterende elkomponenter vil kunne være op til 12,5 meter i højden. Der gives desuden mulighed for at kunne opføre to
teknik- og mandskabsbygninger på op til 300 m2 og i 6 meters højde.

Stationen omkranses af hegn og beplantes med 3-rækker skærmende beplantning på ydersiden af stationshegnet.
Beplantningen skal bestå af en blanding af hjemmehørende og egnstypiske træer, og skal, når det er færdigudvokset,
kunne slutte tæt i min. 9 meters højde. Det resterende areal øst for stationen skal henligge som græs med mulighed for
landbrug. Lokalplanen giver endvidere mulighed for at terrænregulere området med +/- 1,5 m for at sikre, at
højspændingsstationen ikke oversvømmes ved ekstremregnshændelser.

Borgerinddragelse
Der har forud for planlægningen været gennemført en offentlighedsfase, hvor der er indkaldt idéer og forslag til
planlægningen, jf. planlovens § 23c. Idéfasen omfattede planen for højspændingsstationen med nærværende placering og
afgrænsning. I idéfasen, der varede fra 17. maj til den 14. juni 2023, indkom der ingen høringssvar.

Miljøvurdering, bilag 4
I forbindelse med udarbejdelsen af planforslaget, er der i henhold til "Lov om miljøvurdering af planer og programmer og
af konkrete projekter (VVM)" gennemført en screening, der vurderer planens indvirkning på miljøet. Screeningen har
vist, at planforslagene ikke vil medføre en væsentlig miljømæssig påvirkning af området eller det omgivende miljø, blandt
andet fordi:

Der ikke er registreret beskyttede, fredede eller sårbare arter i eller nær området, ligesom der heller ikke er beskyttet
eller fredet natur i eller nær området.
Planen ikke vil påvirke Natura 2000-områder.
Der er gjort tiltag for at sikre grundvand mod forureninger fra spild fra reaktorer.
Der vurderes ikke at være støj, støv eller andre gener i driftsfasen.
På grund af placeringen af lokalplanområdet, samt etablering af afskærmende beplantningsbælte rundt om, vurderes
planen ikke at få indvirkning på landskabet.

Lovgrundlag

LBK nr 1157 af 01/07/2020 (Planloven) med senere ændringer.

LBK nr 973 af 25/06/2020 (Miljøvurderingsloven) med senere ændringer.

 

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser.

Sagen afgøres af

Byrådet.

 

Bilag

Bilag 1 Proces_Status for politisk behandling af lokalplan 700-81

Bilag 4 Screening for miljøvurdering

Bilag 2 Kommuneplantillæg nr 15

Bilag 3 Lokalplan 700-81



Punkt 5: Beslutning om endelig vedtagelse af kommuneplantillæg nr. 10 og
lokalplan 1200-42 Etape 2, Hotel og servicecenter ved Stop 37, Kongsted
Borup

01.02.05-P16-1-22

Resumé

Denne sag understøtter kommunens strategi for erhvervsudvikling. Forslag til kommuneplantillæg nr. 10 og forslag til
lokalplan 1200-42, for næste etape af et hotel og servicecenter ved Stop 37, Kongsted-Borup, blev godkendt af Plan &
Kulturudvalget den 7. november 2023. Planerne har været i 4. ugers offentlig høring fra den 15. november til den 13.
december 2023. Byrådet skal i denne sag tage stilling til, om planerne skal vedtages endeligt.

Indstilling

Administrationen indstiller, at

1. forslag til kommuneplantillæg nr. 10 vedtages endeligt med de ændringer, der fremgår af rettelsesbladet side 5.
2. forslag til lokalplan 1200-42 vedtages endeligt med de ændringer, der fremgår af rettelsesbladet side 14 og 36.

Beslutning

1. Anbefalet.
2. Anbefalet. 

Fraværende: Ingen. 

Sagsfremstilling

Baggrund
Lokalplan 1200-34 for et hotel og servicecenter ved Stop 37, Kongsted-Borup blev vedtaget i 2012. Den nye ejer
(Maycon) ønsker en anden disponering af området end det, som lokalplanen umiddelbart giver mulighed for. Ændringerne
vedrører både arealer inden for og uden for planområdet. Maycon ønsker blandt andet at flytte den sydligste fløj af det
planlagte hotel til et areal uden for lokalplan 1200-34, samt at ophæve en vejreservation til en vej mellem Borupvej og
Boruphøj, som er udlagt i lokalplan 1200-34. Disse ændringer kræver, at der udarbejdes en ny lokalplan.

Offentlig høring
Planforslagene har været i offentlig høring i 4 uger fra den 15. november til den 13. december 2023. Torsdag den 30.
november blev der afholdt et borgermøde på Møllevangsskolen i Rønnede, hvor forslagene blev præsenteret. På mødet
deltog 15-20 borgere, politikere, medarbejdere mv.

Kommunen har modtaget 3 høringssvar som omhandler flagermus, støj fra servicecenteret, p-pladsen syd for den sydlige
hotelfløj og adgangen til denne; samt de igangværende aktiviteter i området – på Borupvej, samt øst og vest for Borupvej. 

De fremsendte høringssvar giver anledning til mindre ændringer af planernes afsnit om bilag IV-arter samt det krævede
beplantningsbælte på lokalplanens kortbilag 3.

Lokalplan
Formålet med lokalplan 1200-42 er:

At inddrage arealerne omkring den nu nedrevne gård Borupvej 7 i planerne for hotel og servicecenter,
At ophæve en udlagt vejreservation mellem Borupvej og Boruphøj, samt
At justere disponeringen af området, herunder at flytte den sydligste fløj af det planlagte hotel mod syd til
"Borupvej 7".

Principperne for områdets indretning er uændrede sammenholdt med den gældende lokalplan 1200-34. Der opføres to
fastfood restauranter ved Ny Næstvedvej og hotelfløje langs områdets vestlige og sydlige afgrænsning. Endvidere
udlægges arealet mellem de nævnte funktioner til kiosk/dagligvarebutik samt til følgende nye funktioner: el-ladestation og
pakkeboks/pakkeshop.



Bygningernes samlede "fodaftryk" øges sammenholdt med lokalplan 1200-34. Til gengæld er det samlede etageareal
enten uændret eller mindre end det der er tilladt i lokalplan 1200-34. Topkoten på hotellet bliver 62,00, hvilket er 40 cm
højere end bebyggelsen i lokalplan 1200-34. Dette skyldes blandt andet at bebyggelsen ligger højere i terrænet. Dette er
dog kun relevant for den sydlige fløj og for hotelfløjen i 3 etager.

Da den planlagte anvendelse i området er ikke ændret og da aktiviteterne ikke intensiveres, vurderer administrationen, at
der ikke sker en forøgelse i den trafikale belastning sammenlignet med hvad der allerede kan lade sig gøre i området i
dag.

Kommuneplantillæg
Planområdet ligger inden for afgrænsningen af rammeområde Å-BE9 for Kongsted-Borup Landsby, som er udlagt til
boliger og landsbybebyggelse i op til 1½ etage og 8,5 meters højde.

Med kommuneplantillæg nr. 4 udlægges et nyt rammeområde Å-C1 til centerformål, herunder hotel, restauration,
minimarked, vaskehal, tankanlæg og el-ladestation. Rammeområdet omfatter arealerne inden for lokalplan 1200-34 og
"Borupvej 7". Bebyggelsen må ikke overstige 8,5 meter og 2 etager – dog 12 meter og 3 etager for en enkelt hotelfløj på
matr.nr. 3a. Et mindre areal overføres fra landsbyrammen Å-BE9 til golfbanens rammeområde R-R2. Endelig justeres
afgrænsningen af det udpegede kulturmiljø, så arealerne omkring den nedrevne gård på Borupvej 7 udgår af udpegningen.

Lovgrundlag

Lov om planlægning.

 

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser.

Sagen afgøres af

Byrådet.

 

Bilag

Forslag_Kommuneplantillæg nr 4 Centerområde ved Kongsted Borup

Forslag til Lokalplan 1200-42 Hotel og servicecenter ved Stop 37 – Etape 2

Proces_Status for politisk behandling af lokalplan

Rettelsesblad Kommuneplantillæg nr 4 Centerområde ved Kongsted Borup

Hvidbog lp1200-42 og kp-tillæg 4

Rettelsesblad Lokalplan 1200-42 Hotel og servicecenter ved Stop 37 – Etape 2



Punkt 6: Orientering om status for lokalplan 500-98, boliger ved
Skovholmslund i Haslev

01.02.05-P16-14-22

Resumé

Denne sag er en orienteringssag om status på udarbejdelse af lokalplan for boligområde ved Skovholmslund, etape IV, i
det sydvestlige Haslev. Plan & Kulturudvalget behandlede og igangsatte lokalplanarbejdet den 8. november 2022, med en
politisk beslutning om, at området så vidt muligt skal udvikles med udgangspunkt i bæredygtige løsninger. I sagen
orienteres udvalget om mulige bæredygtighedsmæssige tiltag, som der forventes at indgå i det kommende
lokalplanforslag.

Indstilling

Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Godkendt. 

Fraværende: Ingen.

Sagsfremstilling

Lokalplanarbejdet er igangsat for den sidste etape af boligområdet ved Skovholmslund. Lokalplanen fortsætter
principperne fra helhedsplanen for området og sikrer dermed en sammenhæng i udviklingen. Den overordnede vejstruktur
og de grønne forløb igennem området fortsættes naturligt og med de samme tanker for varierede oplevelser og
beplantning, og anvendelse af overskudsjord fra byggemodningen lokalt. Skovholmslundvej er adgangsvej til området, og
ejer tilbyder, at der kan laves en udbygningsaftale om vejens udvidelse i det resterende område, på tilsvarende måde, som
der er lavet en udbygningsaftale om den nordligste del af Skovholmslundvej.

Helhedsplanens grundlæggende tanke er diversitet med en blanding af bolig- og ejerformer, social integration og grønne
oplevelsesforløb, og det kobles nu med et endnu større fokus på biodiversitet og håndtering af regnvand lokalt i området.
Det betyder, at der i den kommende lokalplan vil være et øget fokus på hvordan regnvandet håndteres og krav til
omfanget af hjemmehørende og varieret beplantning i området til gavn for både dyrelivet og for at give øget skygge, læ
og fordampning i området.

Derudover lægges der op til at man i dette område, som næsten er færdigudviklet, giver mulighed for at eksperimentere
med boligstørrelser og udtryk, for at få erfaringer til hvordan vi kan skabe alsidige og mere bæredygtige boligområder i
kommende boligudstykninger. 

Den gældende kommuneplanramme for Skovholmslundområdet, giver mulighed for bebyggelse i op til 2 etager, som kan
bestå af åben-lav bebyggelse (parcelhuse) med grundstørrelser på minimum til 700 m2, dobbelthuse med grundstørrelser
på minimum 400 m2 per boligenhed, og tæt/lav bebyggelse (rækkehuse) med grundstørrelser på minimum 250 m2.

Ejer ønsker at afsøge mulighederne for, at der derudover kan gives mulighed for at 20 % af åben-lav bebyggelsen i form
af parcelhuse kan udstykkes ned til 500 m2. Dette med reference til bebyggelsen på Søgårdsvej i Haslev, som er i samme
størrelse. Ejer ønsker samtidig at afsøge muligheden for at 15% af tæt-lav bebyggelsen i form af rækkehuse kan udstykkes
ned til 200 m2 (boliger på 80 m2), og mulighed for yderligere 15% der kan udstykkes ned til 150 m2 (boliger på 60 m2).
Ejer har samtidig et ønske om at afprøve interessen for boligformen Tiny Houses, som er små individuelle boliger på max.
60 m2, og som ligger frit på grunde af minimum størrelse på 200 m2. Der lægges op til at det vil være et krav, at Tiny
Houses i dette område tilsluttes el, vand og kloak, og der vil kunne indgå fællesskaber om for eksempel dyrkningshaver
eller fælleshus. 

Det vil kræve et kommuneplantillæg at give andre muligheder for grundstørrelser end hvad den gældende
kommuneplanramme giver mulighed for. 

Lokalplaner kan regulere omfang og placering af bebyggelse, og ud fra et bæredygtighedsmæssigt perspektiv, er det en
fordel at begrænse udlæg af arealer til ny bebyggelse og i stedet bygge mindre, tættere og højere og på den måde
begrænse arealforbruget og samtidig have færre hårde overflader, hvor regnvand ikke kan nedsives. I stedet for at give



mulighed for traditionelle 1-plans villaer på store grunde, er det mere bæredygtigt at udstykke mindre grunde, hvor det er
et krav at der bygges i 1½ og 2 etager i stedet. Det vil samlet give flere boliger indenfor området end hvad der tidligere
har været estimeret, omvendt giver det mindre behov for at udlægge nye arealer til boliger andre steder.

Bæredygtige løsninger kan være mange ting, og nogle forhold vil der være mulighed for at fastlægge bestemmelser for i
lokalplanen, mens andre forhold reguleres af anden lovgivning. Et eksempel er LCA-beregninger (livscyklusvurdering
med beregning af bygningers miljøprofil og ressourceforbrug i deres levetid), hvor værdierne er fastlagt i
bygningsreglementet. Man kan læse mere om LCA på: https://byggeriogklima.dk  

Lovgrundlag

Lov om planlægning.

 

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser.

 

Sagen afgøres af

Plan & Kulturudvalget.

 

https://byggeriogklima.dk/


Punkt 7: Orientering om status på etablering af skydebane ved Jomfruens
Egede

09.02.11-P19-1-21

Resumé

I denne sag gives der en orientering om status for processen omkring etablering af skydebane i Jomfruens Egede
aktivitetspark.

Indstilling

Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

 

Beslutning

Godkendt. 

Fraværende: Ingen.

Sagsfremstilling

Der er behov for at gøre status og skitsere en plan for det videre forløb omkring miljøgodkendelsen af skydebanen i
Jomfruens Egede aktivitetspark. For at kunne komme i værk med dette har administrationen arbejdet med hvilke
muligheder der er for det.

Miljøkonsekvensvurderingen med tilhørende §25 tilladelse (VVM-tilladelse) blev endeligt godkendt tilbage i oktober
2021. Materialet, der ligger til grund for VVM-tilladelsen er altså nu godt 2 år gammelt. Når der skal gives
myndighedstilladelse efter en særlov, i dette tilfælde en miljøgodkendelse, kan der være kommet ny regulering på et eller
flere områder, eller der foreligger nye klagenævnsafgørelser eller feltdata som ikke længere er repræsentative, da vil der
skulle udarbejdes nyt/opdateret materiale af bygherre. Tilsvarende vil myndigheden skulle tage stilling til, hvorvidt de
vurderinger, der fremgår af VVM-tilladelsen, fortsat er dækkende.

Sagen om miljøgodkendelse til en skydebane i aktivitetsparken ved Jomfruens Egede, der er indeholdt i det samlede plan-
og miljøvurderingsmateriale, har nu verseret siden august 2022 og frem til maj 2023, hvor ansøger meddelte, at de ville
følge de nye regler for miljøgodkendelse, som i den mellemliggende periode var blevet offentliggjort af Miljøstyrelsen. 

Ud over, at der er kommet nye retningslinjer for miljøgodkendelser af skydebaner, er der i perioden siden vedtagelse af
miljøkonsekvensrapporten og den tilhørende VVM-tilladelse sket en skærpelse i klagenævnenes afgørelser omkring
naturundersøgelser og hensynet til bilag IV-arter og Natura 2000 områder. Det forhold, at sagen midlertidigt er sat i bero
af bygherre og forholdet omkring den skærpede opmærksomhed på naturforholdene har gjort, at administrationen har
besluttet, at foretage en revurdering af de foretagne vurderinger af bilag IV-arter i miljøkonsekvensrapporten for
Jomfruens Egede aktivitetspark.

Behov for opdatering af naturfaglige vurderinger
Revurderingen har omfattet to-trin: Først har Codex advokater foretaget en overordnet juridisk gennemgang af
miljøkonsekvensvurderingen i et notat (vedhæftet), som kommunen modtog den 22. august 2023. I notatet konkluderes
det, at miljøkonsekvensvurderingen rummer 4 forskellige typeproblemstillinger i relation til de foretagne vurderinger af
bilag IV-arter:

Udskydelse af vurderinger til senere tilladelser. 
Uklare konklusioner/forkert terminologi.
Manglende undersøgelser.
Manglende fastsættelse af afværgeforanstaltninger. 

Naturteamet har på baggrund af Codex advokaters konklusioner og anbefaling gennemgået miljøkonsekvensvurderingen
og afgiver i det ligeledes vedhæftede notat deres faglige indstillinger til nye/opdaterede naturfaglige vurderinger. Disse
bør foretages i forbindelse med sagsbehandlingen af den nye miljøgodkendelse af skydebanen, og som nu bør gennemgås



sammen med ansøger, hvorefter der vil kunne laves en ny procesplan, hvor også parter og offentligheden vil kunne
inddrages i relevant omfang.

Konklusionerne fra Codex advokater samt kommunens anbefalinger til yderligere naturundersøgelser er forelagt ansøger,
som i øjeblikket arbejder på en procesbeskrivelse for deres reviderede ansøgning om skydebane.

Lovgrundlag

Lov om miljøvurdering af konkrete projekter.

Miljøbeskyttelsesloven.

 

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser.

 

Sagen afgøres af

Plan & Kulturudvalget.

 

Bilag

Notat Codex advokater

Oplæg til nye naturundersøgelser - Skydebane i Jomfruens Egede aktivitetspark.docx



Punkt 8: Orientering om status for planarbejde for solcelleanlæg nord for
Haslev (del af energipark 32, Bregentved)

01.02.15-P16-2-23

Resumé

Denne sag giver Plan & Kulturudvalget en orientering om status for planlægningen af solcelleanlæg nord-nordøst for
Haslev samt modtagne høringssvar og administrationens bemærkninger hertil. Arbejdet med planerne er gået i gang, og
den indledende idéfase med tilhørende udkast til afgrænsningsnotat for miljøvurderingen har været afholdt. 

Indstilling

Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Godkendt.

Fraværende: Ingen.

Sagsfremstilling

På Plan & Kulturudvalgsmødet den 9. maj 2023 besluttede udvalget at opstarte planarbejdet for et stort solcelleanlæg
beliggende ca. 3 km nord-nordøst for Haslev. Som bilag 1 er vedlagt status for politisk behandling.

Ansøger har i dialog med administrationen reduceret solcelleanlægget betragteligt fra det oprindeligt ansøgte på ca. 570
ha til 334 ha fordelt på tre adskilte områder samt en transformerstation.

Ansøger indmeldte i efteråret 2022 det oprindeligt ansøgte areal på ca. 570 ha til staten i forbindelse med statens
invitation til kommuner og virksomheder om at indmelde arealer til potentielle energiparker. Det indmeldte areal er
medtaget som et af 32 udvalgte arealer i regeringens udspil ”Klimahandling – Sammen om mere grøn energi fra sol og
vind på land”, som blev offentliggjort den 9. oktober 2023. Ansøger har efterfølgende i mail af 14. november 2023
meddelt Plan- og Landdistriktsstyrelsen, at de ikke ønsker at udnytte det fulde areal på 571 ha. Afgrænsningen af det af
staten udpegede areal til potentiel energipark på 570 ha og den endelige afgrænsning på godt 330 ha fremgår af bilag 2.

Generel planproces i forhold til udarbejdelse af plangrundlaget
Idéfase samt indkaldelse af emner til miljøvurderingen er første fase i en række aktiviteter frem mod et plangrundlag, der
kan realiseres. I denne fase har alle borgere, foreninger, interesseorganisationer og myndigheder mulighed for at komme
med forslag og idéer til den videre planlægning samt forslag til afgrænsningen af miljøvurderingens indhold.
Debatoplægget og afgrænsningen af miljøvurderingen er ansøgers beskrivelse af projektet og de sandsynlige påvirkninger
på miljøet, som projektet bidrager til. Når planforslagene med tilhørende miljøvurdering af planer og projekt er
udarbejdet, vil de blive fremlagt i offentlig høring. Under den offentlige høring vil det igen blive muligt at komme med
bemærkninger til planlægningen inden Byrådets endelige vedtagelse. Først efter den endelige vedtagelse af
kommuneplantillæg og lokalplan, kan solcelleanlægget realiseres.

Idéfase og høringssvar for det konkrete projekt
Der har været afholdt idefase fra den 4. oktober til den 1. november 2023, og der er indkommet 9 høringssvar. 3
høringssvar er fra myndigheder, og 6 høringssvar er fra borgere, hvoraf 1 er et samlet høringssvar fra 26 borgere fordelt
på 15 ejendomme, alle bosiddende nord eller vest for projektets delområde 1. To høringssvar er fra borgere nord for banen
tæt på delområde 2, og 1 høringssvar er fra en borger øst for Freerslev. Endvidere er der 2 høringssvar fra borgere
bosiddende i Haslev by. Generelt for høringssvarene gives der udtryk for en række bekymringer vedrørende natur,
landskab, miljøfremmede stoffer og værditab i forbindelse med udvikling af området til solcelleanlæg. Derudover foreslås
en række foranstaltninger i form af stier, faunapassager og beplantningsbælter, der bør indarbejdes i lokalplanen. Et kort
resume samt administrationens bemærkninger til høringssvarene fremgår af hvidbogen, der er vedlagt som bilag 3.

Krav til den videre planlægning
Etablering af et solcelleanlæg af denne størrelse vil lokalt ændre oplevelsen af landskabet, der går fra at være et
landbrugsareal til et teknisk anlæg. For at begrænse de visuelle påvirkninger set fra omgivelserne, vil der blive stillet krav
om, at der omkring hele anlægget skal etableres levende hegn. Endvidere vil de eksisterende beplantningsbælter langs
sten- og jorddiger bidrage til, at solcelleanlægget opdeles i flere sektioner, hvilket vil reducere synligheden af



solcellepanelerne yderligere. De visuelle påvirkninger er en del af miljøvurderingen, og der vil blive udarbejdet
visualiseringer.

I udviklingen af projektet vil der være fokus på at sikre både dyrs og menneskers muligheder for at færdes i og langs
området, hvilket vil ske i form af stier og faunapassager. Faunapassagerne vil følge eksisterende levende hegn eller
forbinde eksisterende naturområder. Udover faunapassagerne vil der blive indarbejdet rekreative forbindelser i form af
stier. De nye forbindelser skal være med til at sikre en lettere adgang til det åbne land, hvor der i dag primært er
landsbrugsarealer. Lokalplanen vil indeholde bestemmelser vedr. udformning og dimensionering af faunapassagerne, valg
af artsammensætning samt bredde og højde af hegnene. Bestemmelserne i lokalplanen vil tage udgangspunkt i Byrådets
supplerende retningslinjer for solcelleanlæg.

Bemærkningerne fra idéfasen og input til afgrænsningsnotatet bidrager til, at administrationen i samarbejde med ansøger
vil arbejde videre med at indarbejde stier, rekreative formål, beplantningsbælter og faunapassager i plangrundlaget.
Forhold vedr. natur, landskab, miljøfremmede stoffer mm. vil blive behandlet i miljøvurderingen. Værditab varetages af
VE-lovens værditabs- og salgsoptionsordning, der administreres af Energistyrelsen. VE-lovens ordninger er bl.a. til for at
sikre ejerne af naboejendomme i området en mulighed for at søge kompensation for gener fra anlægget. Faxe Kommune
har ikke hjemmel til at stille skærpede krav til erstatning eller til at stille ændrede krav til opstiller om, hvordan
ordningerne skal håndteres.

Lovgrundlag

Lov om miljøvurdering af planer og programmer.

Lov om miljøvurdering af projekter.

Planloven.

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser.

Sagen afgøres af

Plan & Kulturudvalget.

Bilag

Bilag 1 Proces_Status for politisk behandling

Bilag 2 Oversigtskort

Bilag 3 Hvidbog



Punkt 9: Beslutning om godkendelse af høringssvar vedr. statens udpegning
af et potentielt areal til energipark nord for Haslev (areal 32, Bregentved)

01.00.00-K04-2-23

Resumé

Som en del af regeringens udspil ”Klimahandling – Sammen om mere grøn energi fra sol og vind på land” sendte Plan- og
Landdistriktsstyrelsen i oktober 2023 screeningsresultatet for udpegningen af potentielle energiparker i offentlig høring.
Heri indgik et areal på ca. 570 ha. nord for Haslev (nr. 32, Bregentved). Med denne sag skal Byrådet godkende
høringssvaret om, at det potentielle areal ikke ønskes at indgå i den endelige udpegning.

Indstilling

Administrationen indstiller, at høringssvaret godkendes og sendes til Plan- og Landdistriktsstyrelsen.

Beslutning

Anbefales. 

Fraværende: Ingen. 

Sagsfremstilling

Baggrund
I forbindelse med statens invitation til kommuner og virksomheder om at indmelde arealer til potentielle energiparker
godkendte Plan & Kulturudvalget på møde den 28. september 2022 at indmelde de arealer, som udvalget allerede havde
godkendt at igangsætte planlægning for, og hvor planprocessen var igangsat. Derudover indmeldte BeGreen, som ansøger
et areal ca. 3 km nord for Haslev på ca. 570 ha.

Plan & Kulturudvalget besluttede efterfølgende på møde den 9. maj 2023 at opstarte planarbejdet for et godt 330 ha. stort
solcelleanlæg nord for Haslev. Den oprindelige ansøgning var identisk med ansøgers indmeldte areal til staten, men
ansøgningen blev undervejs i dialog med administrationen reduceret betragteligt til godt 330 ha.

Den 9. oktober 2023 blev regeringens udspil ”Klimahandling – Sammen om mere grøn energi fra sol og vind på land”
offentliggjort, hvori ansøgers indmeldte areal indgår som et af 32 udvalgte arealer til potentielle energiparker. De af
kommunen indmeldte arealer er screenet fra, da arealerne er mindre og har et lavere energipotentiale, og dermed ikke
kvalificerer sig til at være energiparker. Ansøger har efterfølgende i mail af 14. november 2023 meddelt Plan- og
Landdistriktsstyrelsen, at de ikke ønsker at udnytte det fulde areal på ca. 570 ha., idet der allerede i dialog med Faxe
Kommune er igangsat planlægning på over halvdelen af de indmeldte arealer.

Afgrænsningen af det af staten udpegede areal (32, Bregentved) til potentiel energipark sammenholdt med det reducerede
areal fremgår af bilag 1. Bilaget indgår som bilag i høringssvaret.

Dialog med Plan- og Landdistriktsstyrelsen
Det første dialogmøde mellem administrationen og Plan- og Landdistriktsstyrelsen vedrørende areal 32, Bregentved, blev
afholdt den 10. november 2023. På mødet var der en detaljeret gennemgang af kort og data for arealet, hvor
administrationen redegjorde for, hvorfor arealet var blevet reduceret fra ca. 570 ha. til godt 330 ha., og der blev
efterfølgende gennemført en besigtigelse af arealet.

På mødet oplyste administrationen følgende:

At Plan & Kulturudvalget allerede havde igangsat planlægningen for areal 32 Bregentved, og i den forbindelse var
nået til enighed om at reducere arealet fra ca. 570 til godt 330 ha.
At ved tilpasning af arealet er det tilstræbt, at planlægningen kan gennemføres i overensstemmelse med nationale
interesser og kommunale retningslinjer. Begrundelsen for reduktionen fremgår af bilag 2.
At administrationen derfor forventer at kunne gennemføre lokalplanlægningen med det nuværende regelsæt.
At der ikke forventes at være behov for en udpegning som energipark for at få yderligere muligheder.
At det administrativt vurderes muligt at udarbejde et udkast til plangrundlag til politisk behandling, uden at arealet
får karakter af energipark.
At et lokalplanforslag vil kunne forelægges kommunalbestyrelsen til endelig vedtagelse i oktober 2024.



At det er vigtigt for Faxe Kommune, at regeringens klimahandlingsplan ikke forsinker eller bliver en hindring for
den igangværende kommunale proces for planlægningen af det reducerede solcelleprojekt eller planlægningen af
Energinets højspændingsstation tæt på Sydmotorvejen.

Plan- og Landdistriktsstyrelsen fulgte op med et dialogmøde den 14. december 2023. På mødet redegjorde styrelsen for
den kommende proces for udpegning af energiparker, og i den forbindelse anmodes Byrådet om at afgive høringssvar i
forhold til, om arealet ønskes udpeget som energipark, se bilag 3.

Forslag til høringssvar
Plan- og Landdistriktsstyrelsen anmoder Byrådet om at besvare følgende 8 spørgsmål, som skal ligge til grund for
regeringens endelige beslutning om, hvilke arealer der skal udpeges til energiparker:

1. Tidsplan.
2. Afgrænsning af arealerne ID 302.
3. Om arealet anses for egnet til VE.
4. Om der er mulighed for PtX og evt. tilknyttede virksomheder.
5. Om der er særlige lokale interesser.
6. Om arealet ønskes udpeget til energiparker.
7. Om kommunen selv ønsker at lokalplanlægge for arealet.
8. Om kommunen efterspørger statslig planlægning.

Udkast til høringssvar er vedlagt som bilag 4. I Byrådets høringssvar bakker Faxe Kommune op om regeringens
"Klimahandling: Sammen om mere grøn energi fra sol og vind på land". Der redegøres for, at Faxe Kommune i dialog
med ansøger har reduceret arealet betragteligt særligt begrundet i nabohensyn, og at planlægningen for det reducerede
areal er igangsat for længst, hvilket også er årsagen til, at ansøger over for Plan- og Landdistriktsstyrelsen har meddelt, at
de ikke ønsker at udnytte hele arealet. Derudover tilkendegives det, at Faxe Kommune vurderer arealet egnet til solceller,
men ikke til vindmøller, PtX-anlæg eller øvrige tilknyttede virksomheder. Endvidere tilkendegives det, at arealet ikke
ønskes udpeget til energipark, idet det reducerede areal vurderes at overholde både de nationale interesser samt
kommunens egne retningslinjer for solcelleanlæg, hvilket også er årsagen til, at Faxe Kommune selv varetager
planlægningen for arealet, og derfor ikke har behov for at staten skal overtage planlægningen.

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser.

Sagen afgøres af

Byrådet.

 

Bilag

Bilag 4 Udkast til høringssvar

Bilag 1 Kort over energipark ID 302 og reduceret ID 302

Bilag 2 - Begrundelse for reduktion af areal

Bilag 3 Dialog og spoergsmaal om potentielle energiparker faxe kommune



Punkt 10: Initiativsag fra Nellie Bradsted (V) - kompensationsmuligheder og
dialog i forbindelse med solcelleanlæg

01.02.00-P19-130-23

Resumé

Denne sag er en initiativsag stillet af Nellie Bradsted (V) vedrørende kompensationsmuligheder, dialog med naboer og
nettilslutning i forbindelse med planlægning for solcelleanlæg.

Indstilling

Sagen fremsættes uden administrativ indstilling.

Beslutning

Sagen sendes til administrationen med henblik på, at få undersøgt hvilke muligheder der er. 

Fraværende: Ingen. 

Sagsfremstilling

Med denne initiativsag ønsker Nellie Bradsted (V) følgende undersøgt:

1. I byrådets spørgetid har vi af flere omgange fået spørgsmål omkring, hvad der er af kompensationsmuligheder, hvis
man bliver nabo til et solcelleanlæg. Jeg vil derfor gerne have undersøgt, hvordan Faxe Kommune kan vejlede/rådgive
borgere, som kommer i en sådan situation.

Jeg vil også gerne have undersøgt, hvordan Faxe Kommune kan sikre, at ansøger/opstiller går i dialog med naboer til en
kommende solcellepark omkring kompensationsmuligheder, værditabsordning mv.?

Er det muligt inden for Byrådets rammer at sikre, at alle borgerne får en ensartet behandling af lodsejer?

2. Jeg vil gerne have undersøgt, hvordan vi sikrer, at de forhold, som ansøger oplyser i sin ansøgning, overholdes. Fx.
dialog med naboerne, tilslutning til elnet, tilslutning til virksomheder mv.?

Henvendelsen er vedlagt som bilag 1.

Lovgrundlag

Lov om fremme af vedvarende energi.

 

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser.

Sagen afgøres af

Plan & Kulturudvalget.

Bilag

Bilag 1 Henvendelse fra Nellie Bradsted



Punkt 11: Opsamling på Kulturen som drivkraft

00.01.00-A00-2-23

Resumé

Denne sag indeholder en opsamling på Plan & Kulturudvalgets temadrøftelse i december 2023 om Kulturen som
drivkraft, med henblik på konkrete mål og planer. Temadrøftelsen var den første af i alt fire temadrøftelser, der alle er
elementer i opfølgningen på Plan & Kulturudvalgets studietur i maj/juni 2023. Udvalget skal godkende opsamlingen på
temadrøftelsen om Kulturen som drivkraft.

Indstilling

Administrationen indstiller, at opsamlingen fra udvalgets temadrøftelse i december 2023 om Kulturen som drivkraft
godkendes.

Beslutning

Godkendt. 

Fraværende: Ingen.

Sagsfremstilling

Med 3 perspektiver på kulturens værdi - den iboende værdi, den instrumentelle værdi og den institutionelle værdi -
præsenterede administrationen på temamødet en række cases og eksempler hvor kulturelle aktiviteter er/var koblet med
blandt andet uddannelse, dannelse, sundhed, trivsel og beskæftigelse. Hovedspørgsmålet for udvalgets drøftelse var:
Hvordan kan vi sætte kulturens kvaliteter og potentialer tydeligere på dagsordenen, suppleret med spørgsmål om i hvilket
omfang der er drivkraft i kulturen i forhold til de 3 perspektiver på kulturens værdi og de enkelte cases.

Hovedkonklusion
Udvalget var enige om at der er drivkraft i kulturen - og der er potentialer i at koble kulturelle aktiviteter klarere og mere
direkte med andre former for aktiviteter i en form for win-win tankegang. Hovedmålet er at bidrage til dannelse, herunder
at øge kendskabet til eget område/Faxe Kommune og øge kendskabet til mulighederne (allerede eksisterende og
nærliggende muligheder). Udvalget erkender også, at de nuværende kommunale budgetter til kulturelle aktiviteter, sætter
grænser for handle- og udviklingsmuligheder, men er indstillet på at se bredt på mulighederne, herunder omprioriteringer,
eksterne finansieringsmuligheder via puljer & partnerskaber og regulære udvidelsesønsker.

Mulige aktiviteter
Temadrøftelsen pegede på en række mulige aktiviteter/mål, der alle kan bidrage til hovedmålet:

Kultur på skoleskemaet
Kultur/dannelsesrygsæk
Børnekulturfestival
Kultur & Natur
Medborgerskab &
Trinvis udvikling af større projekter

En nærmere beskrivelse af de 6 aktiviteter fremgår sammen med hovedkonklusionen af vedhæftede notat.

Opsamling
Administrationen lægger op til, at udvalget godkender opsamlingen fra temadrøftelsen - på baggrund af en drøftelse af
udkastet hertil.

Administrationen bemærker tillige, at udvalget parallelt med temadrøftelsen har besluttet, at der skal udarbejdes en
selvstændig kulturpolitik.  I den forbindelse giver det efter administrationens vurdering mening, at lade hovedkonklusion
og aktivitetsforslag fra temadrøftelsen indgå som væsentlige, langsigtede elementer i den kommende kulturpolitik.
Forudsat at Plan & Kulturudvalget er enige i processen herfor (eget punkt på dette møde) vil udvalget tager en første
drøftelse af rammer og forventninger til en ny politik på næste møde i februar måned.

Økonomiske konsekvenser



Ingen økonomiske konsekvenser. 

Sagen afgøres af

Plan & Kulturudvalget. 

 

Bilag

Kulturen som drivkraft - oplæg PKU december 2023

Kulturen som drivkraft



Punkt 12: Godkendelse af procesplan for ny Kulturpolitik

20.00.00-G01-6-23

Resumé

Den nuværende Kultur- & Fritidspolitik udløber med udgangen af 2024. Der skal derfor i løbet af 2024 påbegyndes en
proces i forhold til formulering af en ny politik gældende fra 2025 til 2028. I forbindelse med dette arbejde har
administrationen udarbejdet et forslag til en proces- og tidsplan for formuleringen af ny politik. I denne sag skal udvalget
godkende process- og tidsplanen. 

Indstilling

Administrationen indstiller, at proces- og tidsplanen godkendes. 

Beslutning

Godkendt. 

Fraværende: Ingen. 

Sagsfremstilling

Tre politikker

På Plan og Kulturudvalgsmødet den 5. december 2023 besluttede udvalget, at administrationen skal formulere tre
selvstændige politikker - en Kulturpolitik, en Fritids- & Folkeoplysningspolitik samt en politik for frivilligområdet.

Denne sagsfremstilling tager udgangspunkt i processen vedrørende udarbejdelse af ny kulturpolitik gældende for 2025-
2028.
Når administrationen påbegynder arbejdet med de to øvrige områder, vil der også her blive udarbejdet proces- og
tidsplaner samt handleplan med prioriteringer af det fremadrettede arbejde med at udmønte politikkerne i praksis.

Ny kulturpolitik
Den nye Kulturpolitik skal have en overordnet vision og forholde sig til Faxe Kommunes langsigtede mål for kulturen.

Herudover skal kulturpolitikken indeholde afsnit med forskellige fokusområder og temaer.

Efterfølgende udarbejdes en handleplan med prioritering af de kommende års aktiviteter.

Inddragelse
For at en forankring skal lykkes, er det vigtigt at skabe ejerskab blandt kulturaktører, foreninger samt øvrige borgere med
interesse for området.

Administrationen foreslår derfor, at der i procesplanen fokuseres på inddragelse og dialog gennem hele forløbet.
Administrationen vil også lægge op til, at der afholdes individuelle workshops således, at så mange som muligt får
mulighed for at blive blive hørt, og dermed muligheden for at sætte deres aftryk på politikken og handleplanen.

 I dialogfasen undersøger administrationen, om det er muligt at inddrage borgerne via et digitalt
borgerinddragelsesværktøj.

Der lægges op til en drøftelse i Plan & Kulturudvalget på mødet den 6. februar med henblik på at formulere udvalgets
ønsker, og forslag til målsætninger mv. i en ny politik.
Politikken sendes i høring i relevante udvalg, centre, råd og nævn i efteråret 2024.

Se også vedhæftede bilag, der beskriver faser og forventet tidsplan for udarbejdelsen af en ny Kulturpolitik.

Sagens videre forløb
Under forudsætning af, at Plan & Kulturudvalget godkender procesplanen for formuleringen af Kulturpolitikken, vil
udvalget blive præsenteret for en drøftelse om mål, rammer og forventninger i februar.

Økonomiske konsekvenser



Ingen økonomiske konsekvenser.

Sagen afgøres af

Plan & Kulturudvalget.

 

Bilag

Proces- og tidsplan for ny Kulturpolitik - PKU januar24



Punkt 13: Godkendelse af nyt medlem i billedkunstrådet

20.04.10-A00-1-23

Resumé

Ifølge vedtægterne for Faxe Kommunes Billedkunstråd er Billedkunstrådet dannet med det formål at kvalificere og
målrette borgernes møde med den professionelle billedkunst i bred forstand.

Da et medlem er flyttet til en anden kommune og dermed trådt ud af Billedkunstrådet, foreslår Billedkunstrådet Mette
Kocmick som nyt medlem

I følge vedtægterne, skal det nye medlem godkendes af Plan & Kulturudvalget, og dernæst af statens Kunstfond.

 

Indstilling

Administrationen indstiller, at Mette Kocmick godkendes som nyt medlem af Billedkunstrådet frem til kommunalvalget i
2025.

Beslutning

Godkendt. 

Fraværende: Ingen. 

Sagsfremstilling

Nyt medlem
Et medlem har besluttet sig for at forlade Billedkunstrådet, på grund af flytning til en anden kommune. Da der ikke kom
nye emner efter annoncering i den lokale dagspresse, foreslog Billedkunstrådet administrationen at tage kontakt til
designeren Mette Kocmick, der er bosat i Faxe Kommune. Administrationen har efterfølgende kontaktet Mette Kocmick
for at forhøre sig om hendes interesse i opgaverne og for at sikre sig at hun har de relevante kompetencer. Mette
Kockmick bekræftede kompetencerne og gav udtryk for, at hun gerne vil være medlem af Billedkunstrådet i Faxe
Kommune. 

Forudsat Plan & Kulturudvalgets og Kunstfondens godkendelse af det nye medlem vil Billedkunstrådet bestå af: formand
Anna Manly (kunstfaglig konsulent, Lotte Tauber Lassen (kunstner), Denis Virlogeux (kunstner), Mette Kocmick
(kunstner) samt en medarbejder fra planafdelingen i Faxe Kommune.

Billedkunstrådets formål
Billedkunstrådets formål er at bidrage til synliggørelse af kunst og kunstnerisk aktiviteter i kommunen. Rådet vejleder og
rådgiver ift. forskønnelse af kommunale bygninger/faciliteter, det offentlige rum, igangsætning af kunstprojekter, indkøb
af kunst, flytning af eksisterende værker i det offentlige rum mv. Billedkunstrådet består jf. deres vedtægter af 5
medlemmer.

Fra kulturpuljen er der hvert år afsat 25.000 kr. til rådets arbejde. Herudover har rådet mulighed for at søge om støtte fra
Statens Kunstfond. Kunstfonden matcher som udgangspunkt kommunens tilskud således, at den samlede økonomi 50.000
kr. pr. år.

Billedkunstrådets arbejde 
Faxe Kommunes billedkunstråd har i 2022 og 2023 arbejdet med planlagte mål jævnfør rådets vision/handlingsplan.
Billedkunstrådet har bl.a. arbejdet med research og forarbejde af særudstilling med Stine Florian. Lokalarkivet råder over
en unik samling kultegninger af kunstneren. Billedkunstrådet samarbejder i den forbindelse med Østsjællands Museum,
der har besluttet at flytte udstillingsstedet til Geomuseet.

"Kunst på stedet".
Initiativet er en række begivenheder med fokus på kunst i det offentlige rum. Rådet har tidligere afholdt sådanne events
med afsæt i udsmykninger i kommunen. Her mødte publikum kunstnerne Ingrid Kæseler, Laila Westergaard og Bo
Karberg og hørte om deres værkproduktion i samspil med det stedsspecifikke. I 2023 planlægger og videreudvikler de
formatet. Keramiker Karen Bennicke og Peder Rasmussen har siden 1974 været bosiddende i Haslev og har med flere



værker sat deres særlige præg på lokalområdet. Bennicke anses som en af vor tids mest betydningsfulde keramikere og er
repræsenteret på museer verden over.

Billedkunstrådet ønsker i løbet af 2024 og 2025 at afdække mulighederne for at etablere ”overraskende møder” i naturen i
form af "Landart", med inspiration fra Søren Taaning og René Schmidt, der har været med til at skabe Deep Forest Art
Land, nær Herning.

Kultur- og Fritidsafdelingen i Faxe Kommune har i forlængelse af Kultur- og Fritidspolitikken 2020-2024 arbejdet med
en handleplan, hvor et af indsatsområderne omhandler naturen. Faxe Kommune opmuntrer alle borgere til at færdes og
opleve naturen. Blandt andet ved at skabe større tilgængelighed for udfoldelse af kultur, kunst og idræt i naturen, og ved
at skabe sammenhæng mellem stiforløb, grønne områder, aktivitetssteder m.m. Dette forventes koblet med
Billedkunstrådets planer og initiativer.

Lovgrundlag

Etablering af billedkunstråd følger loven om billedkunst og kunstnerisk formgivning (nr. 457 - 8. maj 2013).

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser.

Sagen afgøres af

Plan & Kulturudvalget.

Bilag

Nye_vedtægter_Billedkunstrådet2018-2021



Punkt 14: Orientering om Kulturregion Storstrøm - Årsmøde 2024 og ny
Kulturaftale

20.20.00-P35-26-23

Resumé

Kultursamarbejdet mellem vores 6 kommuner (Faxe, Guldborgsund, Lolland, Næstved, Stevns og Vordingborg), aka
Kulturregion Storstrøm, står overfor at lave en ny kulturaftale med hinanden og Kulturministeren fra 2025-2028. Den
Politiske Styregruppe for Kulturregion Storstrøm ser potentiale i at forsætte de to indsatsområder og videreudvikle på
aktiviteter, som er igangsat i den nuværende aftale 2021-2024.

Den Politiske Styregruppe inviterer og opfordrer, her, alle respektive Kulturudvalgsmedlemmer til at sætte kryds i
kalenderen til Kulturregion Storstrøms Årsmøde onsdag 13. marts 2024 kl. 8.30 – 14.30 på Fuglsang Kunstmuseum,
Lolland-Falster.

Hér er muligheden for at drøfte og bidrage med perspektiver til en ny kulturaftale 2025 – 2028.  

Indstilling

Administrationen indstiller, at Plan & Kulturudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning

Godkendt. 

Fraværende: Ingen.

Sagsfremstilling

Baggrund

Nuværende kulturaftale afslutter ved udgangen 2024. Vores 6 Kommuner i Kultursamarbejdet forbereder ønsker og
forventninger til indhold og retning til en ny aftale, så vi er klar, når Kulturministeren melder ud, hvad han ønsker og
forventer.

For at skabe ejerskab og sikre kontinuitet i kulturregionens arbejde og indsatser inviteres alle kulturudvalgsmedlemmer
med til Årsmødet 13. marts 2024 sammen med den politiske styregruppe og det administrative niveau.

Læringspointer og tanker om fremtiden

Med de to indsatsområder i nuværende aftale, Kultur til Tiden og Kulturens bidrag til bæredygtig udvikling, når vi med
aktiviteterne børn og unge både i skole og fritid, (med)inddrager, involverer og inviterer i høj grad til, at de også selv er
skabende i kreative processer.

Det giver mening at få unge til at ytre sig - give sig til kende i billeder, lyd, musik, design, scenekunst. Erfaringer med
selv at være skabende spiller en vigtig rolle for at få lyst til at lave eller bidrage med noget til samfundet. Det er der en
værdi i.

Det tager tid at etablere noget bæredygtigt, og det er vigtigt at understøtte det med tilskud til prøvehandlinger og
pilotprojekter. Med ’ Bæredygtighedspuljerne’ når vi vækstlaget, de mindre institutionelle aktører og professionelle. Det
giver mening skabe kultur i krydsfelter med natur / klima / miljø / teknologi. Tiden er nu. Det gør en forskel.

Aktiviteterne adresserer spørgsmål som trivsel, kulturelt iværksætteri, demokratisk dannelse, talentudvikling og
bæredygtighed. Udviklingsmæssigt vurderer Den Politiske Styregruppe, at der sker en kontinuerlig udvikling på
projektniveau – vi er i hvert fald langt fra den rene rå rutine. Vi har skabt store offensive projekter i fællesskab, som vi vil
gribe og sikre den kontinuitet, der skal til, for at de kan vokse og få stærkere rødder med en dybere forankring.

Se evt. også Seimonauts anbefalinger og effektevaluering af Kulturaftalesamarbejdet som blev forelagt på Årsmødet i
2023. Bilag 1



Den politiske styregruppe arbejder videre med følgende strategiske målsætninger:

Vi fortætter med at udfordre børn og unge til at deltage i kreative processer, dygtiggøre sig og udvikle deres
identitet.
Vi tager den fortælling vi har og gør den synlig.
Vi har mod til at fortsætte med vores puljer.
Fordi der er progression i det der sker!  

Yderligere bidrag:

På Årsmødet vil der være mulighed for at drøfte nye/supplerende projekter, som kan indgå i en ny kulturaftale.

Tidsplan 2024 – som det ser ud nu:

13. marts: Årsmøde – drøftelse af indhold og perspektiver.

April/maj: Opsamling på Årsmødet - Indhold til drøftelse & beslutning i Den Politiske Styregruppe

Maj/juni: Godkendelse i Kulturudvalg inkl. økonomi

August – oktober: Godkendelse i Byråd

September - oktober: Godkendelse Kulturministeren

Oktober – december: Godkendelse i Ankestyrelsen

Årsmøde i Kulturregion Storstrøm: ”Med kulturen som Drivkraft”
Onsdag 13. marts 2024 kl. 8.30-14.30 på Fuglsang Kunstmuseum.

Program

Kulturel indsigt (og oplevelse) fra Kulturaftalen 2021-2024
Status og læringer på projektniveau fra nuværende Kulturaftale 2021-2024
Oplæg, workshop + debat der munder ud i bidrag til ny Kulturaftale 2025-2028
Lejlighed til at tale med hinanden på tværs af kommunerne.

Økonomiske konsekvenser

Indtil videre lægger Sekretariatet til grund, at vi har den samme økonomi, som vi har i dag. Det vil sige, at de statslige
midler ”fordobler” de kommunale projektmidler. I dag er bidraget fra staten på 1.000.000 kr., som matcher
projektmidlerne på ca. 1.2 mio. kr.  fra kommunerne. Herudover de tidligere amtsmidler på ca. 1.5 mio. kr. Der er kun
pristalsregulering at tage højde for.

Se bilag 2 med kommunernes egenbetaling.

Sagen afgøres af

Plan & Kulturudvalget.

Bilag

Bilag 2 Kommunernes egenbetaling til Kulturaftale samarbejdet 2023.pdf

Bilag 1 Anbefalinger, resultater og effekter af kulturaftalesamarbejdet forelagt på Årsmødet i 2023 Seimonaut_d. 9. marts
2023.pdf



Punkt 15: Beslutning om modernisering af kulturfaciliteter

20.00.00-P20-3-22

Resumé

Den 12. april 2023 godkendte Plan & Kulturudvalget status på projektet vedr. kulturfaciliteter, med ønsket om en senere
sag til beslutning. Projektet er affødt af Kultur- og Fritidspolitikkens handleplan og omhandler renovering af nuværende
faciliteter samt ønsker og behov for nybyggeri på kulturområdet. Plan & Kulturudvalget skal i denne sag beslutte
hvordan, der skal arbejdes videre med renovering af nuværende faciliteter og evt. nybyggeri/etablering af kulturhus. 

 

Indstilling

Administrationen indstiller, at

1. udvalget beslutter om der skal arbejdes videre med projektet i Kultunariets kælder.
2. udvalget beslutter om der skal arbejdes videre med tanken om et kulturhus. 
3. udvalget tager sagen til efterretning. 

Beslutning

1. Godkendt, idet udvalget ønsker at sende det videre til kommende budgetforhandlinger.
2. Godkendt, idet udvalget ønsker at vende tilbage til drøftelsen på et senere tidspunkt.
3. Godkendt. 

Fraværende: Ingen.

Sagsfremstilling

Siden udvalgets drøftelse i er det i arbejdet med sagen blevet tydeligt, at behov og ønsker falder i 3 grupperinger:

1. Ombygning/renovering af Kulturnariet,
2. En række mindre forbedringer
3. Et kulturhus.

Sagen her gør status hhv. giver grundlag for beslutning om det videre arbejde.

Renovering/nybyggeri Kultunariet
Der er ønsker til ombygning/renovering, der omfatter:

Renovering af omklædningsrum og toilet i kælderen. En estimeret pris på dette er 150.000 kr. Det er en
forudsætning at der findes anden opbevaringsplads til en del af de ting der på nuværende tidspunkt opbevares i
kælderen. 
Nedsænkning af kukkasse scene. Dette kan umiddelbart ikke lade sig gøre, da man i så fald fjerner højden på
kælderen og dermed mister depot og omklædningsplads. Der er derfor ikke estimeret en pris.
Ombygning af indgangsparti inkl. depot og mødelokale så det bliver til en større hall. Dette vil betyde at der mistes
nødvendig depotplads. Der er derfor ikke estimeret en pris.

Der er i forsommeren 2023 etableret et større mødelokale på 1. sal i Kultunariet, ved sammenlægning af flere mindre.
Lokalet fungerer som møde- og samlingssted for foreninger.

Mindre forbedringer
Der er også en række mindre ønsker, såsom service og garderobe, opvaskemaskine, spanske vægge og ny belysning.
Disse forventes håndteret indenfor gældende budget, via anlægspuljen og almindelig drift.

Kulturhus?
Der er fremkommet ønsker om et kulturhus til større, professionelle teaterforestillinger, koncerter og udstillinger. Det er
også et ønske at kulturhuset skal kunne bruges som samlingssted og værkssted for borgere og kunstudøvere. 



Et kulturhus kan kombineres så det, udover en professionel scene, indeholder mulighed for kunstudstillinger,
billedkunstværksted, øvelokaler og mødelokaler hvor foreningerne kan netværke til fordel for bredere samarbejde på
tværs af foreninger, udøvere og kunstarter. Dette kan bidrage til et rigere kulturliv og fællesskab blandt udøverne i Faxe
Kommune, hvilket også efterspørges af foreningerne (se hvidbog på bilag 1).

Et kulturhus koster mellem 32 millioner kr. og 240 millioner kr. alt efter størrelse og type af byggeri. På bilag 2 ses en
oversigt over nye og planlagte kulturhuse i andre kommuner, pris på disse samt størrelse, indhold, årstal for opførelse og
evt. hjemmeside for mere information. 

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser.

Sagen afgøres af

Plan & Kulturudvalget.

Bilag

Hvidbog kulturfaciliteter 2023

Kulturhuse



Punkt 16: Beslutning om Faxe Kommunes priser for 2023 (uddeles i 2024)

00.05.07-P21-1-23

Resumé

Faxe Kommune hylder hvert år personer der har vundet guld, sølv eller bronze ved DM, NM, EM, VM eller OL, samt
foreninger, grupper eller personer, der er med til at gøre en særlig forskel i Faxe Kommune. Plan & Kulturudvalget skal
nu udvælge kandidaterne til Kulturprisen, Ungdomslederprisen, Frivillighedsprisen og Fritidsprisen 2023 med uddeling i
2024.

Indstilling

Administrationen indstiller, at

1. en modtager af henholdsvis Ungdomslederprisen, Kulturprisen og Frivillighedsprisen vælges,
2. Folkeoplysningsudvalgets anbefaling af kandidat til Fritidsprisen godkendes,
3. indstillingen af modtagere af Mesterskabsprisen tages til efterretningen, og
4. navnene på prismodtagere offentliggøres i uge 8.

Beslutning

1. Godkendt, idet Finn Hansen (A) forlod lokalet under behandling af Frivillighedsprisen. 
2. Godkendt. 
3. Godkendt.
4. Godkendt. 

Fraværende: Ingen. 

Sagsfremstilling

Priser og praksis
Faxe Kommune uddeler følgende priser for 2023 (uddeling i 2024):

Mesterskabsprisen (alle der lever op til retningslinjerne modtager pris)
Ungdomslederprisen
Kulturprisen
Fritidsprisen
Frivillighedsprisen

Mesterskabspriserne, Ungdomslederprisen, Kulturprisen, Frivillighedsprisen og Fritidsprisen uddeles alle ved et
prisarrangement i Vesterledhallen i Haslev d. 14. marts 2024. 
En nærmere beskrivelse af priserne er vedlagt som bilag på sagen.

Indstillinger
Der er indstillet 25 personer med i alt 51 medaljer til Mesterskabsprisen, samt en række forslag til henholdsvis
Ungdomslederprisen, Kulturprisen, Fritidsprisen og Frivillighedsprisen. 

Ungdomslederprisen, Kulturprisen, Fritidsprisen og Frivillighedsprisen
Folkeoplysningsudvalget indstiller kandidat til Fritidsprisen (Folkeoplysningsudvalget gennemgår på deres mødet d. 27.
januar 2024. Ansøgningerne til Fritidsprisen og videresender en anbefaling til Plan & Kulturudvalget). 

Det er herefter op til Plan & Kulturudvalgets medlemmer at afgøre, hvilke af de indstillede, der skal modtage de
respektive priser. 

Medlemmerne i Plan & Kulturudvalget vil modtage en mail med en oversigt over alle de indstillede kandidater inden
mødeafvikling. 

Mesterskabspriserne
For Mesterskabsprisen gælder, at alle indstillede, der opfylder kriterierne, modtager en pris. Modtagerne af
Mesterskabsprisen får et diplom, som er underskrevet af borgmester og formanden for Plan & Kulturudvalget. Diplom og
pengepræmie (500 kr.) overrækkes af formanden for Plan & Kulturudvalget. 



Modtagerne af henholdsvis Ungdomslederprisen, Kulturprisen, Fritidsprisen og Frivillighedsprisen modtager hver et
diplom samt 5.000 kr.

Økonomi
Udgifter til pengepræmier beløber sig i 2024 til i alt 32.500 kr. Dertil kommer udgifter til forplejning, blomster, diplomer,
evt. underholdning m.m. 

Annoncering
Priserne har været annonceret via kommunes informationssider i avisen og på Faxe Foreningsportal, ligesom
folkeoplysende, sociale og kulturelle foreninger har modtaget informationsmails, hvor der blev gjort opmærksom på
priserne, frister m.m. 

Der er praksis for, at navnene på prismodtagerne først offentliggøres et par uger efter udvælgelsen på Plan &
Kulturudvalgets møde, så modtagerne kan nå at få besked inden da. Administrationen foreslår, at navne på
prismodtagerne offentliggøres i uge 8.

Sagens videre forløb
Når udvalget har valgt årets Frivilligheds-, Kultur-, og Ungdomslederpris, vil administrationen kontakte prismodtagerne
og igangsætte forberedelserne til årets prisarrangement den 14. marts 2024.

Lovgrundlag

Retningslinjerne for prisuddeling.

Økonomiske konsekvenser

Udgifterne forbundet med prisoverrækkelserne finansieres via Kulturpuljen.

Sagen afgøres af

Plan & Kulturudvalget.

Bilag

Retningslinjer for prisuddeling



Punkt 17: Beslutning om invitation til Bypartnerskab om udviklingen af
Haslev Bymidte

00.01.00-A00-1-24

Resumé

En række borgergrupper, erhvervsaktører og foreninger m.v. har gennem længere tid samarbejdet om udviklingen af
bymidten i Haslev. Det har bl.a. resulteret i oprettelse af Bystrategisk Samarbejde, der dækker bredt med relevante
aktører. I dette samarbejde er der et ønske om at intensivere udviklingen af Haslev bymidte yderligere ved at etablere et
Bypartnerskab.

Bystrategisk Samarbejde foreslår, at næste skridt i udviklingen af Haslev bymidte er et strategisk Bypartnerskab med
kommune, erhvervsliv og ejendomsejere. Konkret inviterer Bystrategisk Samarbejde derfor kommunen med i et
Bypartnerskab med 2 byrådspolitikere og 2 relevante repræsentanter fra direktion og chefgruppe.

Indstilling

Administrationen indstiller, at Plan & Kulturudvalget udpeger en politiske og en administrativ repræsentant til
samarbejdet. 

 

Beslutning

Godkendt, idet udvalget udpegede Michael Christensen (C) og Jørgen Richardt Nielsen (A) samt direktør Ida Byrge
Sørensen og centerchef Benny Agergaard.  

Fraværende: Ingen.

Sagsfremstilling

Vision og deltagere i Bystrategisk Samarbejde i Haslev

Bystrategisk Samarbejde har eksisteret i ca. 2 år og består af Vision Haslev, som initiativtager & facilitator, Haslev
Handelstandsforening, Business Faxe,

Emmaus, Haslev Kulturgruppe, Faxe Musikskole, B&W Live, Haslev Teaterforening, TeaterViTør, Teater Departementet,
Haslev Kirke, Kulturscene.dk og Bibliotekerne/Faxe Kommune. Se bilag med en liste over medlemmerne.

Visionen for Strategisk Bysamarbejde er at skabe en levende bymidte, der ved et stærkt partnerskab mellem byens aktører
skaber events og arrangementer for kulturen, handlen og foreningslivet for derved at gøre Haslev bymidte til et sted at
tage til, mødes og opleve.

Indsatserne i 2023 har været en række fælles kulturelle arrangementer, markering af hurtigtoget Haslev-København, samt
de tre hovedevents: Demokratiets uge omkring Grundlovsdag, Kulturuge i efterårsferien uge 42 samt julearrangementer
over de 4 søndage i julen, som skal udbygges og udvikles i de kommende år. Der har også været et tæt samarbejde med
Kultursalonerne Gisselfeld og Destination Gisselfeld.

Det Bystrategiske Samarbejde ønsker at medvirke til yderligere udvikling af handel, erhverv og fysisk planlægning af
Haslev bymidte. Derfor arbejdes der på at etablere et Bypartnerskab med repræsentanter fra erhvervsliv, bygningsejere
samt politiske og ledelsesmæssige repræsentanter fra Faxe Kommune.

Forslag om at etablere et Bypartnerskab for Haslev Bymidte

Bypartnerskabet skal give medlemmerne opdateret og nuanceret vidensgrundlag om byudviklingen. Fokus er på
udviklingen af Haslev bykerne til en levende og bæredygtig by.



Formålet med Bypartnerskabet er:

At sikre en bæredygtig og attraktiv byudvikling i Haslev bykerne.
Sikre sammenhæng mellem den fysiske, handelsmæssige, den kulturelle og sociale udvikling i områderne.
At styrke fortællingen om Haslev som attraktiv by.

Bystrategisk Samarbejde har forslag til kommissorium for partnerskabet (vedlagt som bilag), hvis indhold skal drøftes
nærmere ved etablering af Bypartnerskabet.

Bystrategisk Samarbejde har allerede fået tilsagn fra relevante erhvervsaktører om deltagelse i Bypartnerskabet.

Baggrund og erfaringer fra andre byer og kommuner

Bymidterne i Danmark står ofte med komplekse udfordringer som nedgang i detailhandlen, social ubalance, nye krav til
klima og bæredygtighed og efterspørgsel efter unikke oplevelser. Både kommuner, detailhandel og andre aktører
efterspørger derfor i stigende grad partnerskaber, der fører til mere attraktive områder og smidigere
byudviklingsprocesser.

Realdania har stort fokus på privat-offentlige samarbejder, og i deres konklusioner er, at

Partnerskaber om byernes udvikling er effektive og skaber varig værdi
Kommunen er central part i frivillige privat-offentlige bysamarbejder
Ejendomsejere kan med fordel spille en større rolle i de danske privat-offentlige bysamarbejder
Privat-offentligt bysamarbejde forudsætter enighed om udfordringerne
Privat-offentlige bysamarbejder er båret af samskabelse

Der er i flere kommuner etableret frivillige privat-offentlige bysamarbejder til at afhjælpe og udfordre de aktuelle
bymæssige udfordringer. Modellen er en såkaldt "bottom-up" tilgang, hvor ønske om handling medfører at
civilsamfund, handel og erhverv samler sig og henvender sig til kommunen med ønske om et frivilligt strategisk
partnerskab. Det er erfaringen at samarbejdet opstår, hvor der, på trods af forskellige interesser og motivationer, er en
fælles brændende platform.

Næste skridt

Bystrategisk Samarbejde afventer tilbagemelding fra Faxe Kommune i forhold til næste skridt i etableringen af et nyt
Bypartnerskab.

 

Økonomiudvalget

Økonomiudvalget godkendte på deres møde den 12. december 2023 invitationen til deltagelse i et Bypartnerskab for
Haslev bymidte, og videresender sagen til Plan & Kulturudvalget med henblik på udpegning af politiske og administrative
repræsentanter til samarbejdet. 

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser. 

Sagen afgøres af

Plan & Kulturudvalget.

Bilag

Bysamarbejde udkast kommissorium

Medlemmer af bystrategisk samarbejde



Punkt 18: Meddelelser

00.01.00-P35-11-23

Meddelelser

Kultur & fritidsarrangementer
Se vedhæftede oversigt over udvalgte arrangementer

Kultur-/fritidsmøder & arrangementer for udvalget
Den 27. januar - Fællesmøde med Folkeoplysningsudvalget
Den 13. marts - Årsmøde Kulturregion Storstrøm
Den 14. marts - Prisarrangement Faxe Kommune

Kulturpuljen 2023
Oversigt over støttede projekter, der i 2023 er støttet via Plan & Kulturudvalgets kulturpulje.

Kulturpuljen 2024
Oversigt over støttede og ansøgte projekter primo 2024.

Nyt fra Musikskolen
Elevtal pr nytår
Aktivitetselevtallet på musikskolen for skoleåret 2023/2024 er nået op på 471. Der er tale om en markant stigning blandt
de yngste elever i aldersgruppen 0-5 år. Musikskolen prioriterer en smidig overgang for disse elever til den resterende del
af musikskolen.

"Forebyggelse i Musikalske Fællesskaber"
Projektet  har opnået finansiering på 100.000 kr. fra Statens Kunstfond. Der søges forsat finansiering hos fonde. Der er
iværksat et 20-ugers forløb på Vibeengskolen, hvor der er fokus på trivsel i både gruppeordningen og indskolingen.
Samtidig planlægges et projekt i en børnehave i Faxe Ladeplads til efteråret 2024.

Projektet har været under udvikling over en længere periode, idet Musikskolen har haft ønske om at udforske, hvordan
musik kan bidrage til trivslen samt højne børnenes evne til at indgå i det almindelige klassefællesskab og lykkes i livet
gennem et nært, tværsektorielt samarbejde. Der er arbejdet videre på basis af erfaringerne fra to vellykkede pilotprojekter
i foråret 2023. Yderligere har vi etableret et samarbejde med Banebryderen, i et selvfinansieret halvårligt forløb med
fokus på musikalske fællesskaber og trivsel.

Samtlige tre projekter hviler på grundlæggende værdier som fleksibilitet via tilpasning af musikalske aktiviteter til
individuelle præferencer, ro, der giver dedikeret tid til at opbygge tryghed og tillid og relationer i fællesskabet, til
musikleder og pædagogisk personale). Musikskolen forventer at samarbejdet og metoderne her kan danne basis for
kommende projekter, der forener kultur, sundhed og trivsel.

Musiktilbud for piger
Derudover har Statens Kunstfond givet tilsagn om 40.000 kr. til at etablere et særligt musiktilbud for piger. Målet er at
 skabe en mere inkluderende musikverden ved at støtte ligestilling i musikbranchen, og derved at give piger og
kønsminoriteter en platform til at udfolde deres musikalske talenter.

Bibliotekets arrangementer vinter/forår 2024
Folder udleveres på mødet.

Lægevalg Haslev - december 2023
Kort mundtlig status på mødet.

Beslutning

-

Bilag

Oversigt over Kulturarrangementer 2024

Kulturpuljen - 2023



Kulturpuljen 2024 - oversigt til PKU



Punkt 19: Lukket: Lukket punkt: Meddelelser

00.01.00-P35-12-23



Punkt 20: Lukket: Alkoholbevilling

22.01.01-G01-21-23



Punkt 21: Lukket: Alkoholbevilling

22.01.01-G01-23-23



Punkt 22: Digital godkendelse af Plan & Kulturudvalgets referat d. 16.
januar

00.01.00-P35-13-23

Indstilling

Digitalt underskriftsark for Plan & Kulturudvalgets møde d. 16. januar 2024.

Plan & Kulturudvalgets medlemmer skal hver især godkende punktet i First Agenda.

Beslutning

Fraværende: . 
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